

HIMARAYA

2015年8月期

第2四半期決算説明資料

株式会社ヒマラヤ

(7514)

2015年4月8日

代表取締役社長 野水優治

I. 2015年8月期第2四半期決算実績 Results of Operations Sep.2014-Feb.2015 (2Q)

1. 連結業績 Consolidated Results of Operations

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2014/8 第2四半期 2Q		2015/8 第2四半期 2Q		2015/8 第2四半期 2Q		前期比 Year-on-year		予算比 Compared to Forecast	
	実績 Result	構成比 %	予算 Forecast	構成比 %	実績 Result	構成比 %	増減額 Difference	増減率 Change	増減額 Difference	増減率 Change
売上高 Net Sales	33,162	100.0%	35,200	100.0%	34,587	100.0%	1,424	4.3%	-612	-1.7%
売上総利益 Gross Profit	12,051	36.3%	13,140	37.3%	12,939	37.4%	887	7.4%	-200	-1.5%
販管費 S,G&A Expenses	11,490	34.6%	12,529	35.6%	12,480	36.1%	990	8.6%	-48	-0.4%
営業利益 Operating Profit	561	1.7%	611	1.7%	458	1.3%	-102	-18.3%	-152	-24.9%
経常利益 Ordinary Profit	615	1.9%	616	1.8%	508	1.5%	-107	-17.5%	-107	-17.5%
特別損益 Extraordinary Income and Loss (Net)	-185	-0.6%	-115	-0.3%	-48	-0.1%	136	-	66	-
四半期純利益 Net Profit	131	0.4%	255	0.7%	225	0.7%	93	71.3%	-29	-11.4%

I. 2015年8月期第2四半期決算実績 Results of Operations Sep.2014-Feb.2015 (2Q)

2. 個別業績 Non-Consolidated Results of Operations

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2014/8 第2四半期 2Q		2015/8 第2四半期 2Q		2015/8 第2四半期 2Q		前期比 Year-on-year		予算比 Compared to Forecast	
	実績 Result	構成比 %	予算 Forecast	構成比 %	実績 Result	構成比 %	増減額 Difference	増減率 Change	増減額 Difference	増減率 Change
売上高 Net Sales	29,286	100.0%	31,320	100.0%	30,855	100.0%	1,569	5.4%	-464	-1.5%
売上総利益 Gross Profit	10,722	36.6%	11,800	37.7%	11,511	37.3%	788	7.4%	-288	-2.4%
販管費 S,G&A Expenses	9,976	34.1%	11,050	35.3%	10,948	35.5%	972	9.7%	-101	-0.9%
営業利益 Operating Profit	746	2.5%	750	2.4%	562	1.8%	-183	-24.6%	-187	-25.0%
経常利益 Ordinary Profit	798	2.7%	755	2.4%	613	2.0%	-185	-23.2%	-141	-18.7%
特別損益 Extraordinary Income and Loss (Net)	-83	-0.3%	-113	-0.4%	-48	-0.2%	34	-	64	-
四半期純利益 Net Profit	431	1.5%	395	1.3%	331	1.1%	-99	-23.1%	-63	-16.0%

I. 2015年8月期第2四半期決算実績 Results of Operations Sep.2014-Feb.2015 (2Q)

3. 連結商品別売上高実績 Consolidated Sales Segmented by Product Mix

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2014/8 第2四半期 2Q		2015/8 第2四半期 2Q		2015/8 第2四半期 2Q		前期比 Year-on-year		予算比 Compared to Forecast	
	実績 Result	構成比 %	予算 Forecast	構成比 %	実績 Result	構成比 %	増減額 Difference	増減率 Change	増減額 Difference	増減率 Change
スキー・ スノーボード Ski & Snowboard	3,801	11.5%	4,033	11.4%	4,098	11.9%	296	7.8%	65	1.6%
ゴルフ Golf	4,967	15.0%	5,306	15.1%	5,212	15.0%	244	4.9%	-93	-1.8%
アウトドア Outdoor	1,965	5.9%	2,174	6.2%	2,227	6.4%	262	13.3%	53	2.5%
一般 スポーツ General Sports	22,378	67.5%	23,653	67.2%	23,019	66.6%	640	2.9%	-633	-2.7%
その他 Others	49	0.1%	34	0.1%	29	0.1%	-20	-40.2%	-4	-12.4%
合計 Total	33,162	100.0%	35,200	100.0%	34,587	100.0%	1,424	4.3%	-612	-1.7%

I . 2015年8月期第2四半期決算実績 Results of Operations Sep.2014–Feb.2015 (2Q)

4. 個別商品別売上高実績 Non- Consolidated Sales Segmented by Product Mix

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2014/8 第2四半期 2Q		2015/8 第2四半期 2Q		2015/8 第2四半期 2Q		前期比 Year-on-year		予算比 Compared to Forecast	
	実績 Result	構成比 %	予算 Forecast	構成比 %	実績 Result	構成比 %	増減額 Difference	増減率 Change	増減額 Difference	増減率 Change
スキー・ スノーボード Ski & Snowboard	3,801	13.0%	4,033	12.9%	4,098	13.3%	296	7.8%	65	1.6%
ゴルフ Golf	4,967	17.0%	5,306	16.9%	5,212	16.9%	244	4.9%	-93	-1.8%
アウトドア Outdoor	1,965	6.7%	2,174	6.9%	2,227	7.2%	262	13.3%	53	2.5%
一般 スポーツ General Sports	18,501	63.2%	19,773	63.2%	19,287	62.5%	785	4.2%	-485	-2.5%
その他 Others	49	0.1%	34	0.1%	29	0.1%	-20	-40.2%	-4	-12.4%
合計 Total	29,286	100.0%	31,320	100.0%	30,855	100.0%	1,569	5.4%	-464	-1.5%

I. 2015年8月期第2四半期決算実績 Results of Operations Sep.2014-Feb.2015 (2Q)

5. 貸借対照表(連結) Balance Sheets (Consolidated)

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2014/2		2015/2		増減額 Difference
	実績 Result	構成比 %	実績 Result	構成比 %	
流動資産 Current Assets	23,028	60.5%	25,664	62.8%	2,635
(うち商品) Inventories	16,889	44.4%	19,034	46.5%	2,144
固定資産 Fixed Assets	15,046	39.5%	15,229	37.2%	183
負債 Liabilities	25,205	66.2%	27,061	66.2%	1,855
(うち支払手形・買掛金) Notes and accounts payable trade	11,165	29.3%	12,563	30.7%	1,398
(うち有利子負債) Interest bearing liability	10,537	27.7%	10,355	25.3%	-182
純資産 Total net assets	12,869	33.8%	13,832	33.8%	963
総資産 Total assets	38,075	100.0%	40,893	100.0%	2,818

I. 2015年8月期第2四半期決算実績 Results of Operations Sep.2014-Feb.2015 (2Q)

6. 貸借対照表(単体) Balance Sheets (Non-Consolidated)



(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2014/2		2015/2		増減額 Difference
	実績 Result	構成比 %	実績 Result	構成比 %	
流動資産 Current Assets	19,967	56.3%	22,580	58.7%	2,613
(うち商品) Inventories	14,546	41.0%	16,564	43.1%	2,017
固定資産 Fixed Assets	15,512	43.7%	15,882	41.3%	369
負債 Liabilities	22,170	62.5%	24,083	62.6%	1,913
(うち支払手形・買掛金) Notes and accounts payable trade	9,919	28.0%	11,191	29.1%	1,272
(うち有利子負債) Interest bearing liability	9,285	26.2%	9,190	23.9%	-94
純資産 Total net assets	13,309	37.5%	14,378	37.4%	1,069
総資産 Total assets	35,479	100.0%	38,462	100.0%	2,983

I. 2015年8月期第2四半期決算実績 Results of Operations Sep.2014-Feb.2015 (2Q)

7. 月次売上高前年比推移 Year-on-year Monthly Store Sales Trends

● 2015年8月期実績

		9月	10月	11月	12月	1月	2月	上期累計
	全店 Total Stores	103.3%	101.1%	103.4%	104.8%	101.3%	109.2%	103.6%
	既存店 Existing Stores	101.4%	98.3%	98.7%	98.5%	96.7%	100.0%	98.6%
	全店 Total Stores	97.9%	98.0%	96.9%	87.6%	87.5%	106.2%	94.4%
	既存店 Existing Stores	94.3%	94.6%	96.9%	86.7%	86.4%	104.4%	92.7%

		3月
	全店 Total Stores	87.7%
	既存店 Existing Stores	83.3%
	全店 Total Stores	75.1%
	既存店 Existing Stores	74.7%

8. 総括(連結)

【売上高】

- ・前期比4.3%増、予算比1.7%減
- ・積極的な出店を実施、第2四半期末までにヒマラヤで7店舗の出店。
- ・消費税増税後の客数減が長期化、秋口の天候不順影響もあり計画未達。

【売上総利益】

- ・前期比7.4%増、予算比1.5%減。粗率は前期比1.1ポイント改善。
- ・気温の影響を受け易い衣料系商材を中心に適時適量の仕入、在庫コントロールを実施。在庫消化の為に値引負担増を回避。

【販管費】

- ・前期比8.6%増、予算比0.4%減
- ・出店費用を中心に経費コントロールを実施、予算を下回る。

【四半期純利益】

- ・前期比 71.3%増、予算比11.4%減
- ・特別損失の減少により前期比では大幅改善。

Ⅱ. 2015年8月期業績予想

Forecast for the Year Ending August 31, 2015

1. 連結業績予想 Consolidated Forecast for the Year Ending August 31, 2015

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2014/8 通期 Full year		2015/8 通期 Full year		前期比 Year-on-year	
	実績 Result	構成比 %	予想 Forecast	構成比 %	増減額 Difference	増減率 Change
売上高 Net Sales	69,051	100.0%	73,700	100.0%	4,648	6.7%
売上総利益 Gross Profit	25,361	36.7%	27,880	37.8%	2,518	9.9%
販管費 S,G&A Expenses	23,242	33.6%	25,470	34.5%	2,227	9.6%
営業利益 Operating Profit	2,118	3.1%	2,410	3.3%	291	13.7%
経常利益 Ordinary Profit	2,213	3.2%	2,455	3.3%	241	10.9%
特別損益 Extraordinary Income and Loss (Net)	-365	-0.5%	-320	-0.4%	45	-
当期純利益 Net Profit	933	1.4%	1,165	1.6%	231	24.8%

※2014年8月期決算発表時の業績予想から変更はありません。

Ⅱ. 2015年8月期業績予想

Forecast for the Year Ending August 31, 2015

2. 個別業績予想 Non-Consolidated Forecast for the Year Ending August 31, 2015

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2014/8 通期 Full year		2015/8 通期 Full year		前期比 Year-on-year	
	実績 Result	構成比 %	予想 Forecast	構成比 %	増減額 Difference	増減率 Change
売上高 Net Sales	60,464	100.0%	65,000	100.0%	4,535	7.5%
売上総利益 Gross Profit	22,384	37.0%	24,800	38.2%	2,415	10.8%
販管費 S,G&A Expenses	20,217	33.4%	22,340	34.4%	2,122	10.5%
営業利益 Operating Profit	2,167	3.6%	2,460	3.8%	292	13.5%
経常利益 Ordinary Profit	2,263	3.7%	2,500	3.8%	236	10.4%
特別損益 Extraordinary Income and Loss (Net)	-284	-0.5%	-320	-0.5%	-35	-
当期純利益 Net Profit	1,153	1.9%	1,225	1.9%	71	6.2%

※2014年8月期決算発表時の業績予想から変更はありません。

Ⅱ. 2015年8月期業績予想

Forecast for the Year Ending August 31, 2015

3. 連結商品別売上高計画

Consolidated Sales Segmented by Product Mix Forecast for the Year Ending August 31, 2015

(単位: 百万円 / Millions of Yen)

	2014/8 通期 Full year		2015/8 通期 Full year		前期比 Year-on-year	
	実績 Result	構成比 %	予想 Forecast	構成比 %	増減額 Difference	増減率 Change
スキー・ スノーボード Ski & Snowboard	4,308	6.2%	4,561	6.2%	252	5.9%
ゴルフ Golf	10,235	14.8%	11,406	15.5%	1,170	11.4%
アウトドア Outdoor	4,763	6.9%	5,292	7.2%	528	11.1%
一般 スポーツ General Sports	49,625	71.9%	52,376	71.0%	2,750	5.5%
その他 Others	118	0.2%	65	0.1%	-53	-45.0%
合計 Total	69,051	100.0%	73,700	100.0%	4,648	6.7%

Ⅱ. 2015年8月期業績予想

Forecast for the Year Ending August 31, 2015

4. 個別商品別売上高計画

Non-Consolidated Sales Segmented by Product Mix Forecast for the Year Ending August 31, 2015

(単位: 百万円 / Millions of Yen)

	2014/8 通期 Full year		2015/8 通期 Full year		前期比 Year-on-year	
	実績 Result	構成比 %	予想 Forecast	構成比 %	増減額 Difference	増減率 Change
スキー・ スノーボード Ski & Snowboard	4,308	7.1%	4,561	7.0%	252	5.9%
ゴルフ Golf	10,235	16.9%	11,406	17.5%	1,170	11.4%
アウトドア Outdoor	4,763	7.9%	5,292	8.2%	528	11.1%
一般 スポーツ General Sports	41,038	67.9%	43,676	67.2%	2,637	6.4%
その他 Others	118	0.2%	65	0.1%	-53	-45.0%
合計 Total	60,464	100.0%	65,000	100.0%	4,535	7.5%



本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。